
 Casarsa della Delizia – Deliberazione n. 22   del  27/04/2022 1 

 

CITTA’ DI CASARSA DELLA DELIZIA 

__________ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
__________ 

 
 

ANNO 2022 
N. 22  del Reg. Delibere  

 
 
OGGETTO: NOMINA ORGANO DI REVISIONE ECONOMICO FINANZIARIA PER IL 

PERIODO 2022/2025. ART. 27, COMMA 5 DELLA L.R. 18/2015. IMMEDIATA 
ESEGUIBILITA’. 

 
 

 L'anno 2022, il giorno 27 del mese di Aprile alle ore 18:20 nella sala consiliare si è riunito 
il Consiglio Comunale in seduta straordinaria. Fatto l'appello nominale risultano: 
 
 
  Presente/Assente 
dott.ssa Clarotto Lavinia Presidente del Consiglio Presente 
dott. Agrusti Fernando Vice Sindaco Presente 
dott.ssa Tomba Claudia Assessore Presente 
dott.ssa Orleni Tiziana Assessore Presente 
dott. Cristante Fabio Assessore Presente 
dott. Francescutto Ciro Antonio Capo Gruppo Assente 
Agricola Andrea Consigliere Presente 
dott.ssa D'Aponte Virginia Consigliere Presente 
dott. Colussi Francesco Capo Gruppo Presente 
dott.ssa Peloi Ilaria Assessore Presente 
dott. Lamanna Paolo Consigliere Presente 
Avv. Canzian Andrea Capo Gruppo Assente 
dott. Marinelli Antonio Cesare Capo Gruppo Assente (G.) 
dott. Pisani  Antonio Consigliere Presente 
dott. Francescutto Diego Capo Gruppo Presente 
dott.ssa Gregoris Aurora Consigliere Presente 
Valentinuzzi Marco Capo Gruppo Presente 

 
 
Partecipa il Segretario  Dazzan dott.ssa Anna. 
 
 Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza la dott.ssa Lavinia Clarotto 
nella sua qualità di Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi il 
Consiglio Comunale adotta la seguente deliberazione: 



 Casarsa della Delizia – Deliberazione n. 22   del  27/04/2022 2 

OGGETTO: Nomina Organo di revisione economico finanziaria per il periodo 2022/2025. Art. 27, 
comma 5 della L.R. 18/2015. IMMEDIATA ESEGUIBILITA’. 

 
 
Proposta di deliberazione formulata dall’AREA: Area Affari Generali e Cultura 
 
 
Vista la L.R. 17.7.2015, n. 18 che detta la disciplina della Finanza Locale del Friuli Venezia 
Giulia, nonché modificazioni delle LL.RR. n. 19/2013, n. 9/2009 e n. 26/2014; 
Preso atto che la L.R. in parola, al Titolo III, Capo II (articoli da 24 a 29) detta disposizioni in 
materia di revisione economico-finanziaria degli Enti Locali; 
- che con l’articolo 26 della citata L.R. 18/2015 e succ. modifiche ed integrazioni è stato istituito 
l’elenco regionale dei Revisori dei Conti degli Enti Locali in cui vengono iscritti, a domanda, i 
soggetti inseriti nel registro dei Revisori legali o iscritti all’Ordine dei Dottori Commercialisti e 
degli Esperti Contabili ed in possesso di crediti formativi; 
Accertato che con Decreto del Presidente della Regione 28.2.2017, n. 044/Pres è stato 
emanato, il Regolamento che disciplina l’articolazione dell’elenco regionale dei Revisori dei 
Conti degli Enti Locali e vengono definite le modalità e i termini di iscrizione nell’elenco 
regionale, le modalità di tenuta ed aggiornamento dell’elenco medesimo, le modalità del 
sorteggio e le cause di esclusione dal sorteggio, nonché le cause di cancellazione e 
sospensione dall’elenco regionale, in attuazione dell’articolo 26 della predetta L.R. 18/2015 e 
succ. mm. ed ii.; 
Precisato che il Comune di Casarsa della Delizia ha una popolazione residente al 31.12.2021 
pari a 8238 abitanti e che, a norma dell’art. 25, comma 2, della citata L.R. 18/2015 e succ. mm. 
ed ii., nei comuni con popolazione fino ai 10.000 abitanti la revisione economica - finanziaria è 
affidata a un solo revisore; 
Ricordato che con deliberazione n. 42 del 25.7.2018 il Consiglio Comunale ha nominato quale 
organo di revisione monocratico la dott.ssa Emanuela De Marchi alla quale, con deliberazione 
giuntale n. 143. del 30.7.2018 è stato conferito il relativo incarico con decorrenza dalla data di 
sottoscrizione del disciplinare firmato in data1.8.2018; 
Dato atto che l’incarico di cui sopra giungerà a scadenza il 27.4.2022 (termine posticipato per 
effetto delle proroghe legislative intervenute a causa dell’emergenza epidemiologica Covid 19); 
Preso atto che, con nota in data 27.10.2021, accolta al protocollo il 29.10.2021 con il nr. 15359, 
la dott.ssa De Marchi ha manifestato la propria disponibilità a ricoprire un secondo incarico 
triennale di cui alla L.R. 130/2021 (legge multisettoriale); 
Richiamato il D.P.Reg. 23.10.2017 n. 246 con il quale, ai sensi dell’art. 29 della L.R. succitata, è 
stato determinato il compenso annuo spettante all’organo di revisione degli enti locali, i cui limiti, 
minimi e massimi, vengono aggiornati con cadenza triennale con decreto del Direttore Centrale 
competente in materia di autonomie locali; 
Visto il Decreto n. 3307/AAL del 14.10.2020 con il quale tali limiti sono stati aggiornati (con 
applicazione del coefficiente 1,03) e preso atto che, per la fascia demografica del Comune di 
Casarsa della Delizia, il compenso va da un minimo di € 10.887,00 ad un massimo di € 
14.513,00; 
Evidenziato che di quanto sopra si è tenuto conto in fase di redazione del bilancio di previsione 
2022/2023, stanziando la somma complessiva di € 13.813,56 comprensiva degli oneri di legge; 
Ricordato che con nota Pec n. 2489 del 16.2.2022 è stata richiesta, alla Regione F.V.G. – 
Direzione centrale autonomie Locali e Coordinamento delle riforme, l’attivazione della procedura 



 Casarsa della Delizia – Deliberazione n. 22   del  27/04/2022 3 

per la nomina del revisore per il triennio 2022/2025; 
- che, in data 24.3.2022, la Direzione Centrale Autonomie Locali di Udine ha provveduto al 
sorteggio di una rosa di due nominativi, a cui è aggiunto di diritto il revisore uscente, al fine di 
nominare l’organo monocratico di revisione di questo Comune; 
Vista la comunicazione di data 28.3.2022, prot. 14086/P, registrata al protocollo del comune in 
pari data con il nr. 4742, con la quale la Direzione Centrale Autonomie Locali e Coordinamento 
delle riforme ha trasmesso il verbale del sorteggio dal quale risulta estratta la seguente terna di 
nominativi: 
- DE MARCHI Emanuela – REVISORE USCENTE AUTOCANDIDATO 
- FALCOMER Valentina 
- LARICE Raffaele 
Ricordato che, ai sensi dell’art. 27, comma 5, della L.R. 18/20, l’organo assembleare dell'ente 
locale, previa verifica di eventuali cause di incompatibilità, nomina l'organo di revisione 
economico-finanziaria scegliendo tra i nomi dei soggetti individuati ai sensi dei commi 4 e 4.1 
del medesimo articolo e gli conferisce l’incarico; 
Preso atto che, come si evince dalle dichiarazioni presentate dagli interessati, non sussistono 
cause di incompatibilità per la nomina a revisore economico-finanziario di questo comune e 
viene rispettato il limite massimo per l’assunzione degli incarichi;  
Dato atto che è stato messo a disposizione dei Consiglieri Comunali il verbale di sorteggio 
unitamente ai curricula dei professionisti sorteggiati; 
Visto il decreto sindacale n. 9 del 1.9.2021 di nomina a Responsabile dell’Area; 
Visto l’art. 49 del D.lgs 267/2000, 

S I  P R O P O N E  
Per quanto in premessa: 
1. di procedere alla nomina dell’Organo monocratico di revisione economico - finanziaria del 

Comune di Casarsa della Delizia, secondo quanto disposto dalla L.R. 18/2015 e succ. mm. 
ed ii., e dal Regolamento di attuazione approvato con Decreto del Presidente della Regione 
n. 044/Pres del 28.2.2017, da individuare nell’ambito della terna sorteggiata dalla Direzione 
Centrale delle Autonomie Locali; 

2. di conferire allo stesso l’incarico ai sensi dell’art. 27, comma 5 della L.R. 18/2015 e succ. 
mm. ed ii;  

3. di stabilire in € 10.887,10 il compenso annuo da corrispondere al predetto organo di 
revisione;  

4. di demandare al Responsabile dell’Area Affari generali gli atti inerenti e conseguenti il 
presente provvedimento; 

5. di precisare che l’incarico avrà decorrenza dal 28.4.2022; 
6. stante l’urgenza, di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi della L.R. 

21/2003 e succ. mm. ed ii. 
 
Alla trattazione dell’argomento sono presenti anche i Consiglieri Canzian e Francescutto Ciro 
(presenti n. 16). 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 



 Casarsa della Delizia – Deliberazione n. 22   del  27/04/2022 4 

 
 
Udito il Sindaco il quale, dopo aver illustrato la procedura per la nomina del revisore, dispone la 
distribuzione delle schede per procedere allo scrutinio segreto nominando, altresì, quali 
scrutatori, i Consiglieri Virginia D’Aponte, Ilaria Peloi e Pisani Antonio; 
Distribuite le schede ai Consiglieri presenti, dopo averle raccolte e fatto lo spoglio, il Sindaco, 
coadiuvato dal Segretario e dai Consiglieri scrutatori, accerta il seguente risultato: 
DE MARCHI Emanuela voti 15 
FALCOMER Valentina voti 0 
LARICE Raffaele voti 0 
Schede bianche n. 1 
Vista la suestesa proposta di deliberazione, corredata dei pareri previsti dall'art. 49, comma 1, 
del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ritenuto di farla propria; 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
Con voti espressi per scheda segreta; 
CONSIGLIERI PRESENTI n. 16 
CONSIGLIERI ASSENTI n. 1 (Marinelli) 
VOTI FAVOREVOLI n. 15 
Schede bianche n. 1 

D E L I B E R A 
facendo propria la succitata proposta di deliberazione, di nominare, per il triennio 2022/2025, la 
dott.ssa Emanuela De Marchi, nata a Latisana il 16.1.1958, quale Organo monocratico di 
revisione economico – finanziaria del Comune di Casarsa della Delizia, secondi quanto disposto 
dalla L.R. 18/2015 e successive modifiche e integrazioni e dal Regolamento di attuazione 
approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 044/Pres. del 28.2.2017. 
 
Quindi, stante l’urgenza, con separata votazione che, espressa per alzata di mano, accertata e 
proclamata dal Presidente, riporta i seguenti risultati: 
VOTI FAVOREVOLI UNANIMI 

D E L I B E R A 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell' art. 1 comma 19 della L.R. 
n. 21/2003 e s.m.e i.. 
 
Gli interventi e le dichiarazioni del Sindaco e dei Consiglieri Comunali sono riportati nel separato 
verbale di seduta. 



 Casarsa della Delizia – Deliberazione n. 22   del  27/04/2022 5 

 

 

CITTA’ DI CASARSA DELLA DELIZIA 

 
 

Area Affari Generali e Cultura 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: Nomina Organo di revisione economico 
finanziaria per il periodo 2022/2025. Art. 27, comma 5 della L.R. 18/2015. 
IMMEDIATA ESEGUIBILITA’. 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione. 
 
 
 
Casarsa della Delizia, lì 20 aprile    2022 IL RESPONSABILE 
  DOTT.SSA ILARIA COLORIO 
                                                                                                                                                     (documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005) 

 
 



 Casarsa della Delizia – Deliberazione n. 22   del  27/04/2022 6 

 

CITTA’ DI CASARSA DELLA DELIZIA 

  

Area Affari Generali e Cultura 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: Nomina Organo di revisione economico 
finanziaria per il periodo 2022/2025. Art. 27, comma 5 della L.R. 
18/2015. IMMEDIATA ESEGUIBILITA’. 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole alla regolarità contabile della proposta di deliberazione. 
 
 
 
Casarsa della Delizia, lì 20 aprile    2022 IL RESPONSABILE 
  SERENELLA LUCHIN 
                                                                                                                                                (documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005) 

 



 Casarsa della Delizia – Deliberazione n. 22   del  27/04/2022 7 

Letto, confermato e sottoscritto, 
 

Il Presidente  Il Segretario 
 Clarotto dott.ssa Lavinia   Dazzan dott.ssa Anna 

        (documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005)                            (documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005) 

 
 

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 27/04/2022, poiché dichiarata 
immediatamente eseguibile (art. 1, comma 19, della L.R. 11/12/2003 n. 21 e successive 
modifiche e integrazioni). 
Casarsa della Delizia, lì   28/04/2022 
 

Il Segretario 
 Dazzan dott.ssa Anna 

                                                                                                                        (documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005) 

 
 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che la presente deliberazione oggi 28/04/2022 viene affissa all’Albo pretorio, ove 
vi rimarrà a tutto il  13/05/2022, e comunicata ai capigruppo consiliari ai sensi dell’articolo 1 
comma 16 della L.R: 11/12/2003 n. 21. 
Casarsa della Delizia, lì   28/04/2022 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
 Roberta Bergonzi 

                                                                                                                          (documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005) 

 



 Atto n. 22 del 27/04/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CLAROTTO LAVINIA
CODICE FISCALE: CLRLVN71A66I403S
DATA FIRMA: 28/04/2022 13:56:22
IMPRONTA: 284A38E4C07EC9451AA295E729AD87F98525AE1E98E5537945E6FFBE02A5B059
          8525AE1E98E5537945E6FFBE02A5B0596FF10EF0E692A27841D75268BDCE799E
          6FF10EF0E692A27841D75268BDCE799E01D347BD10D705A5073648350B375FEE
          01D347BD10D705A5073648350B375FEEA5CE7C84D9934F13FE0865ED60B2AC2E

NOME: DAZZAN ANNA
CODICE FISCALE: DZZNNA67H51I403A
DATA FIRMA: 28/04/2022 13:59:32
IMPRONTA: 9D98A133B71F1CF29929A238025C5F8DCF4776158F9EF19FB392EFAB7554197B
          CF4776158F9EF19FB392EFAB7554197B4A19D82020500B8FA9696863EC11E02A
          4A19D82020500B8FA9696863EC11E02AE1C601897BACA7E5C53FB52B0EEC87B3
          E1C601897BACA7E5C53FB52B0EEC87B3CB2DE14BD3499C8D3B0D7EBB81938A9A

NOME: BERGONZI ROBERTA
CODICE FISCALE: BRGRRT64C49H657N
DATA FIRMA: 28/04/2022 14:02:19
IMPRONTA: 4D3877FBF1CBE64D028B07E18BEB02B662478766F11A4C8569A314009B1A2BA4
          62478766F11A4C8569A314009B1A2BA44FCA616736C5479EA76671523FC2059A
          4FCA616736C5479EA76671523FC2059A5D789283BF09D4DBF948C50B95F80FB6
          5D789283BF09D4DBF948C50B95F80FB64BD082451ED20412AFBDD559AD3FDCBD


